Inst. 2. Mutatio morum, juxta Patres, optima est pœnitentia; ergo satisfactio est superflua.

R. D. Ant. Mutatio morum cum contritione, confessione et satisfactione est optima pœnitentia C. sola morum mutatio N. Unica hæc mens est Patrum. S. AUGUSTINUS hom. 50. c. 13. L. 50. homil. (al. hom. 331. c. 3. n. 12.) *Non sufficit, inquit, mores in melius commutare, et a factis malis recedere, nisi etiam de his quæ facta sunt, satisfiat Deo per pœnitentiæ dolorem, per humilitatis gemitum, per contriti cordis sacrificium, cooperantibus eleemosynis.* Eadem habet cap. 7. Enchiridii. Et ante eum S. CYPRIANUS epist. 18. (alias epist. 54. et 59.) ad Cornelium, adversus eos, qui lapsos statim reconciliari volebant: *Intercedunt, inquit, ne exoretur precibus et satisfactionibus Christus... ne Deo indignanti satisfiat... datur opera, ne satisfactionibus et lamentationibus istis delicta redimantur, ne vulnera lacrymis abluantur.*

224. Obj. II. Non potest ex condigno et ad æqualitatem satisfieri Deo ab homine pro culpa, ergo neque pro pœna.

R. N. Cons. Satisfacere pro culpa est simul restaurare amicitiam cum

Deo: ad omnem vero satisfactionem hominis erga Deum requiritur acceptatio Dei: acceptatio autem Dei jam præsumit Dei amicitiam; ergo est impossibile satisfacere condigne pro recuperanda Dei amicitia. Deinde sicut offensio habet infinitatem aliquam ex parte objecti, ita ut sit æqualitas, satisfactio pro ea debet habere infinitatem aliquam ex parte principii satisfaciendi: hæc autem infinitas deest peccatori, qui ut homo est mera creatura; neque opera ejus satisfactoria fiunt a Spiritu Christi ipsum inhabitante, sive ab homine ut membro Christi ac filio Dei per gratiam et caritatem effecto; quippe qui ante expiatam aut gratis donatam offensam est adhuc peccator et inimicus Dei. E contra satisfactio justis pro residua pœna non est restitutio honoris, nec recuperatio amicitie, sed tantum compensatio, qua restauratur æqualitas justitie, luendo debitum pœnæ temporalis; quod utique præstari potest ab homine Deo grato ex bonis ipsi propriis, cum ad justitie æqualitatem non requiratur æqualitas personarum.

Inst. Gloria æterna est præmium æquale bono operi; ergo omnis ejus vis et valor exhauritur promerendo gloriam, neque sufficit ad obtinendam ex condigno remissionem pœnæ.

R. D. Ant. Gloria æterna est præmium æquale operi ut merito C. ut satisfactorio N. Ant. et Cons.

ARTICULUS III.

CONDITIONES AD SATISFACTIONEM EXTRA SACRAMENTUM REQUISITÆ.

225. Dico I. Ut opus pœnale sit condigne in actu secundo satisfactorium et temporalem pœnam certo tollat, requiritur acceptatio divina. Ita Suarez contra Vasquez.

Prob. I. Deus ut supremus Dominus posset opus istud pluribus aliis nominibus exigere; ergo nisi ipse illud tanquam satisfactionem pro pœna debita destinaverit, non potest illo pœna certo tolli.

Prob. II. Supremi Judicis est reo pœnas commutare, non autem sontis.

Prob. III. Satisfactiones nostræ sunt perinde æquales pro pœnis hujus, ac alterius vitæ; sed certum est, eas sæpe non sufficere in actu secundo pro pœnis hujus vitæ, defectu solius acceptationis divinæ; ergo quod sufficiant pro pœnis vitæ alterius, soli divinæ acceptationi adscribitur.

Conf. Anima a corporibus soluta non satisfaciunt pro pœnis, licet intensissima contritione peccata detestentur; neque etiam per pœnas in purgatorio patientissime toleratas: atqui horum alia ratio reddi nequit, quam quod Deus hos actus in eum finem non destinaverit; ergo.

226. Dico II. Ut condigne quis pro temporalibus pœnis satisfiat, opus est, eum adhuc esse viatorem et in Dei gratia.

Prob. 1^a pars. Hoc discrimen inter satisfactionem et satispassionem intercedit, quod Deus in hac vita ipsam voluntariam acceptationem et perpersionem pœnæ, tam sponte susceptæ, quam divinitus nobis immisissæ admittat in partem satisfactionis et expiationis, ita ut satisfactio ista hac ratione

censeatur actio nostra : e contra quia Deus voluntariam tolerantiam pœnarum vitæ alterius non computat in partem satisfactionis, totum quod miseri illi justi etiam libentes sustinent, æstimatur duntaxat ut passio, neque computatur in partem pœnæ satisfactoriæ ad tollendum reatum. Quapropter Christus Joan. 9. v. 4. *Venit nox, inquit, quando nemo potest operari. Ubi per noctem alterius vitæ statum innuit : nam etiam se ipsum inter eos, qui nocte ingruente nihil operari possunt, comprehendit.*

Prob. 2^a. pars ex TRIDENTINO, quod satisfactionem omnem nostram fieri dicit per Christi gratiam, in qua vivimus.

227. *Dico III.* Ad satisfactionem condignam non sufficit actionem esse liberam, honestam et supernaturalem, sed insuper requiritur, ut sit laboriosa.

Prob. Satisfacere est cum consensu offensi iudicis prævenire pœnam ab hoc infligendam, et eam ita evadere, quia æquum non est, ut idem bis puniatur; ergo satisfactio est actio justitiæ vindicativæ: atqui omnis vindicta exigit pœnam; ergo satisfactio omnis consistit in actione pœnali et ærumnosa.

228. *Obj. I. cont. 1^{am}. concl.* Malæ actiones, secluso decreto et comminatione Dei, merentur pœnam, quia ponunt inæqualitatem cum jure divino: atqui actiones satisfactoriæ hanc inæqualitatem tollunt pretio suo intrinseco ante omnem Dei acceptationem extrinsecam: talis enim promissio non auget valorem operis intrinsecum, ergo non egent acceptatione Dei, sed Deus debet acquiescere, perinde ac creditor repræsentata pecunia debita.